1

关于汕头市 2020年度国有资产管理情况综合报告

根据《中共中央关于建立国务院向全国人大常委会报告国有

资产管理情况制度的意见》、《全国人民代表大会常务委员会关于

加强国有资产管理情况监督的决定》要求，各省、市、县国有资

产报告及审议意见整改落实报告应向社会公开。汕头市 2020年度

国有资产管理情况综合报告经市十四届人大常委会第五十七次会

议审议，现将有关情况公开如下：

一、2020年全市国有资产总体情况

截至 2020年底，全市企业国有资产（不含金融类企业，下同）

和行政事业性国有资产二大类国有资产总额 1072.4亿元，负债总

额 490.86亿元，净资产（所有者权益）总额 581.54亿元。另外，

我市国有企业参股的地方金融企业应享有权益 10.49亿元。我市

国有自然资源只统计实物量，暂不统计价值量。

二、企业国有资产管理情况

（一）企业国有资产情况。截至 2020年底，全市国有企业

资产总额 580.99亿元,负债总额 364.86亿元，所有者权益 216.12

亿元，形成国有资本及权益 206.94亿元。

（二）企业国有资产监管及风险控制情况。一是开展资产清

查统计和年度报表报送审核工作。二是规范国有企业重大经营事

项。三是建立国有企业违规经营投资责任追究制度。四是推进企

业法律顾问和公司律师制度的建设。

（三）重点工作完成情况。一是优化国有资本布局；二是推

2

进国有资产处置；三是实施国有企业改革；四是完善企业负责人

考核评价及薪酬管理。

三、金融企业国有资产管理情况

（一）金融企业总体概况

截至 2020年底，我市金融企业中有市国有资本参（控）股的

共 4 家。其中：1.汕头市中小企业融资担保有限公司归属汕头国

有资本应享有权益 0.81亿元。2.粤财普惠金融（汕头）融资担保

股份有限公司归属汕头国有资本应享有权益为 0.62亿元。3.广东

华兴银行股份有限公司归属汕头国有资本应享有权益为 4.25 亿

元。4.汕头海湾农村商业银行股份有限公司归属汕头国有资本应

享有权益 4.80亿元

（二）加强地方金融企业国有资产管理情况。一是加强国有

融资担保机构监管，促进合规经营。二是促进完善金融服务，支

持实体经济和小微企业。三是创新担保模式，简化担保流程，提

高担保效率。

四、行政事业性国有资产管理情况

（一）行政事业性国有资产基本情况。截至 2020 年底，全

市行政事业国有资产总额 491.41亿元，负债总额 126亿元，净资

产 365.41亿元。

（二）加强行政事业性国有资产管理情况。一是建立健全资

产管理制度。二是开展重点资产清查。三是狠抓市直行政事业单

位出租出借及闲置国有资产清退上缴工作。四是加大对清退上缴

房产统筹盘活力度。五是加强行政事业单位资产出租出借管理。

3

六是规范资产年报月报编报工作。

五、国有自然资源（资产）管理情况

（一）国有自然资源（资产）基本情况。全市土地总面积

219914公顷，矿产资源 37种，海域总面积约 4424平方公里，森

林面积 5.56 万公顷，草地总面积 4749.39 公顷，国有湿地面积

5533.0675公顷等。

（二）国有自然资源资产管理工作进展和成效。一是全力推

进我市生态文明建设工作。二是持续优化国土空间开发保护格局。

三是切实加强自然资源节约集约利用。四是不断推进自然资源领

域法治建设。

六、贯彻落实上年市人大常委会审议意见情况

针对上年市人大常委会提出的审议意见，市政府高度重视，

落实市国资委、市财政局和市自然资源局等部门采取有效措施，

狠抓整改落实，进一步促进了国有资产依法科学规范管理。

七、国有资产管理存在的主要问题

（一）企业国有资产管理方面。一是集团公司的集团化运营

管理程度不高，主业不突出，资源整合成效不明显。二是国有企

业包袱沉重，历史遗留问题多。

（二）金融企业国有资产管理方面。一是我市以参股投资地

方金融企业为主，不占控股地位，对金融企业的影响有限。二是

我市国有金融股权收益尚未集中财政管理。

（三）行政事业性国有资产管理方面。一是部分行政事业单

位对国有资产管理工作不够重视。二是部分行政事业单位对国有

4

资产管理制度执行不到位。三是部分行政事业单位国有资产管理

效能有待提升。

（四）国有自然资源资产管理方面。一是后备资源不足的市

情尚未改变。二是资源粗放利用的问题依然突出。三是资源保护

修复的形势依然严峻。四是自然资源法治的建设有待完善。

八、下一步推进国有资产管理的思路和举措。

一是持续深化国有企业改革，切实加强国资监管。二是持续

加强金融企业资本监管，切实防范金融风险。三是持续提升行政

事业性国有资产管理水平，切实提高资产使用效益。四是持续完

善自然资源资产管理机制，切实推动资源节约利用。

	（一）国有自然资源（资产）基本情况。全市土地总面积219914公顷，矿产资源37种，海域总面积约44
	（二）国有自然资源资产管理工作进展和成效。一是全力推进我市生态文明建设工作。二是持续优化国土空间开发
	（一）企业国有资产管理方面。一是集团公司的集团化运营管理程度不高，主业不突出，资源整合成效不明显。二
	（二）金融企业国有资产管理方面。一是我市以参股投资地方金融企业为主，不占控股地位，对金融企业的影响有
	（三）行政事业性国有资产管理方面。一是部分行政事业单位对国有资产管理工作不够重视。二是部分行政事业单
	（四）国有自然资源资产管理方面。一是后备资源不足的市情尚未改变。二是资源粗放利用的问题依然突出。三是